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کاهش سطح آب دریاچه سد لار
مهــر: ســطح آب دریاچه ســد لار بــا توجه  �

بــه خشک ســالی های اخیــر و کاهــش بارندگی 
و همچنیــن برداشــت آب بــرای مصرف شــرب 
کلان شهر تهران، کاهش یافته است. رضا کرمی با 
اعلام این خبر گفت: پایین آمدن سطح آب دریاچه 
مشــکلاتی را برای آبزیــان و به ویــژه گونه نادر و 
باارزش ماهــی قزل آلای خال قرمز به همراه دارد، 
زیرا پایین آمدن ســطح آب ســد باعث خارج شدن 
جــاده قدیم از زیر آب می شــود. وی با بیان اینکه 
این جاده در گذشــته برای تردد گردشگران، عشایر 
و وســایل نقلیه برای احداث ســد مورد استفاده 
قرار می گرفته و درحال حاضر بلااســتفاده است، 
اظهار کرد: با پایین آمدن ســطح آب، رودخانه به 
یک آبشــار کوچک تبدیل شــده و ماهی قزل آلای 
خال قرمــز در فصل تخم ریــزی با توجــه به این 
مشــکل امکان مهاجرت به رودخانه دلیچایی که 
یکی از پرآب ترین رودخانه های پارک ملی لار است 
را نخواهد داشــت و همین امر مشکلاتی را برای 
جمعیت و بقای نســل این گونه باارزش به وجود 
آورده اســت. سرپرســت پارک ملی لار افزود: در 
مکاتباتی که با شرکت آب منطقه ای تهران صورت 
گرفته، این موضوع در حال بررســی و کارشناسی 
اســت و امیدواریم اقدامات مفیدی در این راســتا 
انجام و بستری مناســب برای تکثیر و رشد ماهی 

قزل آلای خال قرمز فراهم شود. 

۳ گزینه تأمین هواپیما 
روی میز ایرلاین  ها

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری درباره  � فارس: 
تسهیلات صندوق توســعه ملی برای خرید هواپیما  
گفــت: صندوق توســعه ملی برای خریــد هواپیما 
و معرفــی شــرکت های هواپیمایــی فعالیت هــا و 
تســهیلات مناســبی انجام و ارائه داده است . علی 
عابدزاده با بیان اینکــه در فرایندهای تأمین هواپیما 
برای ناوگان گزینه هــای مختلفی وجود دارد، افزود: 
گزینه اول خرید هواپیما اســت که ایرلاین ها هواپیما 
را از کمپانی های سازنده می خرند. معاون وزیر راه و 
شهرسازی ادامه داد: گزینه های دوم برای ایرلاین ها 
 اجاره هواپیما اســت؛ تا پیش از ایــن اجاره هواپیما 
مشــکلاتی داشــت که بــه خاطــر محدودیت های 
تحریم هــا بود. وی افزود: گزینه ســوم بــرای تأمین 
ناوگان شــرکت های هواپیمایی، خریدهای اجاره به 
شــرط تملیک هواپیما اســت کــه در مقاطع زمانی 
خاصی انجام می شــود. رئیس ســازمان هواپیمایی 
کشــوری درباره احداث شــرکتی برای تأمین ناوگان 
ایرلاین  ها در داخل تأکید کرد: به هرحال این فرایندها 
اتوماتیک وارد کشــور می شــود و نیازمند تأســیس 
شــرکتی برای تأمین ناوگان برای آنها نیســتیم؛ این 
شرکت ها در دنیا تأسیس  و ساختار آنها تعریف شده 
اســت و ما به آن ســاختارها می  پیوندیم. عابدزاده 
گفت: درحال حاضر کمپانی های بزرگی در دنیا وجود 
دارد کــه کار آنها خرید هواپیما و اجــاره دادن آنها، 

اجاره به شرط تملیک یا فروش تقسیطی است. 

واردات بنزین از شمال کشور 
متوقف شد

ایسنا: رئیس ســازمان ملی اســتاندارد از توقف  �
واردات بنزین از شــمال کشــور خبر داد و گفت: یک 
محموله بنزین وارداتی از شــمال کشور در نیمه اول 
امســال خیلی از خط قرمز عبــور کرده بود که اجازه 
ورود آن را ندادیم و به وزارت نفت هم اعلام کردیم 
که دیگر از شــمال بنزین وارد نکنیــم و وزارت نفت 
هم این موضوع را پذیرفت. نیره پیروزبخت دیروز در 
نشســت خبری به مناســبت روز ملی کیفیت با بیان 
اینکه بنزین جزء کالاهای اســتراتژیک است که برای 
افزایش کیفیــت آن باید برنامه ریزی همه جانبه کرد، 
اظهار کرد: در شش ماهه نخست امسال ۶۶ محموله 
بنزین به کشــور وارد شده اســت که از مجموع ۶۶ 
محمولــه وارداتی بنزین ســه مــورد از محموله ها 
مردود شد که دو مورد آن از جنوب به ویژه هرمزگان 
و یک مورد آن از شــمال کشــور وارد شده بود. وی 
درباره مشــکل دو محموله  وارداتی بنزین از جنوب 
کشــور ادامه داد: اکتان این بنزین هــا پایین تر از حد 
اســتاندارد بود، اما اســتاندارد ایران به شرط اصلاح 
در توزیــع تا اکتان ۹۱ را هم اجــازه واردات می دهد 
که اکتــان بنزین های مــورد نظر حــدود ۹۲٫۵ بوده 
است. به همین دلیل به دو مورد محموله وارداتی از 
جنوب نیز اجازه واردات دادیم. پیروزبخت با تأکید بر 
اینکه محموله بنزین وارداتی از شــمال کشور خیلی 
از خط قرمز عبور کرده بــود، اظهار کرد: اجازه ورود 
این محموله به کشور را ندادیم و به وزارت نفت نیز 
گفتیم که دیگر از شــمال بنزین وارد نکنیم و وزارت 
نفت هم این موضوع را پذیرفت و در حال اجراست. 
وی همچنیــن درباره کیفیــت بنزین هــای توزیعی 
در داخل کشــور گفت: ما نمونه برداری را از هشــت 
کلان شــهر آغاز کرده ایم و به موردی نرســیدیم که 
خارج از حد استاندارد باشد.  وی افزود: همچنین در 
حال انعقاد تفاهم نامه ای با وزارت نفت هســتیم که 
در موارد دیگر نیز از جمله تجهیزات چه تولید داخل 
و چه وارداتی با مجوز استاندارد انجام شود.  رئیس 
ســازمان ملی اســتاندارد با بیان اینکه نمونه برداری 
از بنزین های توزیعی در کشــور از هفته آینده دوباره 
اجرا خواهد شــد، اظهار کرد: تنها بنزین های توزیعی 
را مورد ارزیابی قرار داده ایم و نمی توانیم بگوییم که 
برای کدام پالایشگاه است و در مصوبه هیأت وزیران 

نیز این موضوع نیامده است. 
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دیپلماسی اقتصادی کارآمد با 
WTO الحاق ایران به

تهیه گزارش رژیم تجاری ایران به دبیرخانه سازمان  �
تجارت جهانی، مدت هاســت به امید بهبود وضعیت 
اقتصاد ایران جنبه عملیاتی به خود گرفته است. دولت 
با توجه به ســرانجام موفق برجام، مسئولیت پیگیری 
تبدیل عضویت ناظر ایــران را به عضو دائم به وزارت 
خارجه سپرده است. این در حالی است که پیگیری این 
مسئله را قبلا دفتر نمایندگی ایران در WTO در وزارت 
صنعت، معدن و تجارت بر عهده داشت. این تصمیم 
رئیس جمهور دنبال کردن دیپلماسی اقتصادی از مسیر 
دیپلماسی موفق سیاسی وزارت امور خارجه است. این 
تصمیم درواقع استفاده از فرصت دیپلماسی سیاسی 
کشــور برای بهبود روند توســعه اقتصاد ایران است. 
سازمان تجارت جهانی نیز با نشان دادن چراغ سبز برای 
پیوستن ایران به WTO، نشان داده به دنبال حمایت از 
پیوستن ایران به این سازمان است. آنچنان که متیاس 
فوکل، وزیر مشاور در امور تجارت فرانسه، که در رأس 
هیأت ۱۶۰نفره تجاری فرانســوی به ایــران آمده بود، 
حمایــت از ایران بــرای عضویت در ســازمان جهانی 
تجارت را برای پیداکردن سهم بیشتر از تجارت جهانی 
مورد تأکید قرار داد؛ سهمی که درحال حاضر در فضای 
اقتصاد بسته خارجی حدود ۸۰ درصد صادرات ایران 
را بین ۱۰ کشور تقسیم کرده اســت، درحالی که امروز 
سازمان تجارت جهانی با ۱۶۱ عضو که در سال جاری 
به ۱۶۳ کشور می رسد، حدود ۹۸ درصد تجارت جهان 
را تحــت ضوابط و مقررات خود درآورده اســت و اگر 
ایران به عنوان بزرگ ترین اقتصاد خارج از این ســازمان 
 WTO در پنج ســال آینده نتواند سیاســت الحاق به
را در اولویت برنامه های کشــور قرار دهد، بدون شک 
با چالش های متعددی در توســعه صــادرات روبه رو 
خواهد شــد. درحالی که براســاس پیش بینی ها، چند 
کشــور معدود خارج از ســازمان تجــارت جهانی در 
منطقه یعنی کشــورهای حوزه چشــم انداز در آسیای 
جنوب غربی در پنج سال آینده همگی به عضویت این 
ســازمان درخواهند آمد. توقف ۱۰ساله ایران به عنوان 
عضو ناظر ســازمان تجــارت جهانــی و انجام ندادن 
اقدامــات اولیه بــرای تغییر این وضعیــت، درحالی  
اســت که افغانســتان و عراق مراحل اولیه را در این 
ارتباط پیموده اند. گفته شــده عضویت افغانســتان و 
قزاقستان در چند ماه آینده نهایی می شود. آذربایجان 
و ازبکســتان نیز در مراحل میانی فرایند مذاکرات خود 
هستند. پاکستان و ترکیه از اعضای مؤسس این سازمان 
هســتند که به دلیل عضویت نداشتن ایران در سازمان 
تجارت جهانی، موانع متعدد تعرفه ای و غیرتعرفه ای 
را همیشه علیه ما اعمال و منافع زیادی را متوجه خود 
کرده اند. قابل توجه اســت عضویت ایران در WTO و 
مزایایی که این عضویت برای بهبود وضعیت اقتصاد 
ایران دارد، برخلاف گذشــته کــه عضویت ما به دلیل 
حمایت از تولید داخلی، محل چالش های فراوانی بود، 
درحال حاضر از فرصت های بی بدیل به شمار می رود و 
می تواند همه طرح های اقتصادی دولت به ویژه بسته 
اقتصادی اخیر را همســو با خــود متحول کند. قانون 
تجــارت و قانون انحصار تجارت خارجی که از ســال 
۱۳۱۰ تاکنون اقتصاد ایــران را به نفع اقتصاد دولتی و 
انباشت سرمایه دولتی تغییر داده است، معادله ای که 
باید توان بخش خصوصی را در فعالیت های اقتصاد 
ایران تقویت می کرد. این قانون و سایر قوانین و مقررات 
اقتصادی کشور باید همســو با اصول سازمان تجارت 
جهانی اصلاح و تغییر کند. اصولی مانند آزادســازی 
تجــارت خارجــی، آزادی واردات تمامی محصولات 
صنعتــی و کشــاورزی، لغــو محدودیت بــر واردات 
خدمات، حــذف حقوق گمرکی بر واردات محصولات 
صنعتی و کشــاورزی، آزادی صادرات تمامی تولیدات 
داخلــی، آزادســازی نــرخ کالاها و خدمــات حذف 
یارانه های غیرمستقیم، آزادسازی نرخ بهره، آزادسازی 
نــرخ ارز، لغو انحصارات دولتــی و خصوصی، جریان 
آزاد اطلاعات، تخصیص بهینه منابع به وســیله بازار، 
جداسازی دو مفهوم اقتصاد و تأمین اجتماعی و ایجاد 
دولت ناظر به جای دولت عامل در عرصه سیاست و 
اقتصاد باید زمینه ســازی شده و بستر آن در چارچوب 
آزادســازی اقتصادی، تعرفه زدایی و خصوصی سازی 
به وجــود آیــد. نظــارت کامــل بــر اجــرای صحیح 
سیاســت های ابلاغی اصل ۴۴ با هدف تقویت بخش 
خصوصی در کشــور در این راســتا از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. باید از هم اکنون بخش خصوصی را 
در خدمت اقتصــاد ملی تقویت و آن را از کمپرادوری 
خارج کرد. جا دارد راه کار های آن موردتوجه مجلس 
محترم شورای اســلامی قرار گیرد. به ویژه در واگذاری 
ســهام شــرکت های دولتی به بخــش خصوصی و 
نه شــبه دولتی اهمیت ویژه ای قائل شــد و مکانیسم 
آن را برای پاســخ گویی به ســؤال های متعدد درباره 
سیاست ها و مقررات تجاری ایران به WTO آماده کرد. 
ارسال گزارش رژیم تجاری ایران به WTO درواقع یک 
فرصت برای جراحی اقتصــاد ایران در ابعاد گوناگون 
است، باید از این فرصت استفاده و ظرفیت ها و منابع 
اقتصادی و تجاری ایران را مجددا مهندسی کرد تا در 
پرتو این مهندسی دوباره بتوان بیماری اقتصادی ایران 
را که عمدتا از نوع بیماری هلندی اســت که با درآمد 
نفت ارتزاق می کند، معالجه کرد، اقتصادی که موازنه 
بازرگانی آن درکل منفی بوده باید از این وضعیت رها 
شود و این جز از طریق حضور در عرصه های جهانی و 

استفاده از امتیازات آن میسر نیست. 

 چرا؟  �
به خاطر اینکه به سیستم 
بانکی ایران اعتماد ندارند و سیســتم حســابداری 
ایران و مطالبات معوق بانک های ایران به درســتی 
افشا نشــده و ما ترازنامه قابل اتکایی به خارجی ها 
ارائه نداده ایم. حسابرســی ها از اســتاندارد درستی 
برخــوردار نیســتند. حســابرس های ما بــا مدیران 
بانک ها رودربایســتی دارند و مدیــران بانک ها هم 
بــا بانک مرکزی رودربایســتی دارند و بانک مرکزی 
هم با دولت، در نهایت همه همدیگر را می پایند که 

کسی از آن دیگری دلخور نشود. 
مطالبات  � که  کردید  اشاره  شما  حاتمی،   آقای 

معوق به درســتی افشا نشده اســت. شما چه 
بــرآوردی از حجم معوقات نظــام بانکی ایران 
داریــد. آمارهای اعلام شــده از میزان معوقات 
بانکی حول و حــوش صد هزار میلیارد تومان در 

گردش است. 
رقم معوقات بیشــتر از این حرف هاســت. رقم 
مطالبــات صد هزار میلیــاردی که عنــوان می کنند، 
فقط معوقات بخش خصوصی اســت که در دفاتر 
بانک ها ثبت شــده است، ولی مطالبات از دولت در 
اینها نیســت. حجم بدهی دولــت به بانک ها بیش 
از صد هزار میلیارد تومان است بنابراین دوبرابر رقم 
اعلام شده را به عنوان مطالبات معوق دولت و ملت 
در نظر بگیرید. غیر از این مطالبات معوق مشتریانی 
را بایــد درنظر بگیرید که ظاهــر مطالبات آنها را به 
گونه ای درست کردند که مطالبات آنها در فهرست 
معوقات نیاید. به این صورت که وام جدید می دهند 
تا با این وام جدید، وام معوق قبلی را پرداخت کنند 
که این دسته را جزء آن معوقات صد هزار میلیاردی 

نمی آورند. 
 حجم این مطالبــات معوق را که بانک ها وام  �

جدید می دهند تا وام معوق قبلی پرداخت شود، 
چقدر برآورد می کنید؟ 

فرض کنید صد هزار میلیارد تومان هست. 
 پــس روی هم رفته ۳۰۰ هزار میلیــارد تومان  �

معوقات در نظام بانکی داریم؟ 
تا حــالا این حجم بــه ۳۰۰ هزار میلیــارد تومان 
رسیده، اما فقط اینها هم نیست. همه منابع بانک ها 

در سیستم قفل شده است. 
 با این اوصاف چند درصد از منابع نظام بانکی  �

قفل شده است؟ 
به گمان من ۵۰ درصد از کل نقدینگی کشــور به 

صورت مطالبات معوق در بانک ها درآمده است. 
 آخرین آمــاری که رئیــس کل بانک مرکزی  �

بانک مرکزی اعلام  درباره حجم منابع قفل شده 
کرده بود، ۴۰ درصد بود؟ 

ایشــان با ملاحظه گفتند اما مــن بی گدار به آب 
می زنــم و می گویم که ۵۰ درصــد از کل نقدینگی 
به صــورت مطالبات معوق درآمده اســت. اما این 
مسائل راه حل دارد. باید قبول کنند که بخشی از این 
مطالبات سوخت شده یا اینکه شرکت هایی که این 
مطالبات معوق را دارند، باید وادار شوند که ساختار 
مالی خود را اصلاح کنند. وقتی ما می گوییم شرکت 
بزرگی همچون ایران خــودرو مطالبات معوق دارد 
و باید ســاختار خــود را اصلاح کنــد، خیلی ها در 
ذهــن خود بــه این فکــر می کنند که این شــرکت 
ورشکسته است، درحالی که ورشکستگی به معنای 
تعطیلی کارخانه و بیکاری کارگران نیســت. وقتی 
می گویند یک شــرکت ورشکسته است، می تواند به 
فعالیت خود ادامه بدهد ولی ســاختار مالی خود 
را هــم اصلاح کند. برای اینکه ســاختار مالی خود 
را اصــلاح کند بــه مدیریت فرصــت می دهند که 
یک برنامه دوســاله ارائه دهد تا بتواند بدهی های 
خود را پرداخت کند. اگــر مدیریت نتواند این کار را 
کنــد، بانک هایی که طلبکار هســتند، می توانند آن 
مدیریت را برکنار کنند و از طرف خودشــان مدیری 
بگذارند که بتواند برنامه ای به نام اصلاح ســاختار 
طراحــی و تنظیم و اجــرا کنــد. در برنامه اصلاح 
ساختار اولین کاری که باید انجام شود، این است که 
افزایش ســرمایه بدهند یا سهام را به عموم عرضه 
کنند یا اینکه بانک ها و شــرکت های سرمایه گذاری، 
ســهام را بخرند تا از محل افزایش سرمایه بخشی 
از بدهی هــای معــوق داده شــود. کار دیگری که 
می توان انجام داد، این اســت که شرکتی همچون 
ایران خــودرو کــه ۵۰ شــرکت زیرمجموعــه دارد، 
زیرمجموعه های خود را بفروشــد و از محل عواید 
فروش شــرکت ها، بدهی های خود را پرداخت کند. 
دارایی هایی که مولد نیستند، ازجمله ساختمان های 
اداری و مســکونی و زمین هایی که مستقیما در امر 
تولید دخالت ندارند، باید بخشی از آنها را فروخت 
و بدهی معوق بانک ها را پرداخت کرد. تا زمانی که 
چنین جراحی ســختی در نظــام صنعت و اقتصاد 

انجام نشود، اصلاحات صورت نخواهد گرفت. 
 از امــلاک تملیکــی هــم به عنــوان یکی از  �

دارایی های ســمی در نظام بانکی یاد می کنند. 
وضعیت این املاک به چه صورت است؟ 

طبق قانــون پولی و بانکی ســال ۱۳۵۱، دارایی 
ثابت بانک ها نباید از ۳۰ درصد ســهام آنها بیشــتر 
باشــد که دارایــی ثابت بانک ها به معنای شــعب 
بانک ها و امــوال تملیکی آنهاســت. دارایی ثابت 
همه بانک ها امروز بیش از ۳۰ درصد سرمایه است؛ 
یکی به این دلیل که ســرمایه بانک ها کم اســت و 
دوم به این دلیل که اموال تملیکی را گرفتند و آنها 

را نفروختند. 
 چرا این اموال تملیکی را نمی فروشند؟  �

 فــروش این اموال با قوانینــی که در دوره آقای 
احمدی نژاد باب شــده، مشکل شده است. چون که 

تــا پیش از دولت احمدی نژاد بــه بانکی که ملکی 
را در وثیقه دارد اجازه داده می شــد، با چند اخطار 
و مهلــت قانونــی، مشــتری را موظــف کند ملک 
را بفروشــد و پول بانک را بدهد، اگــر بعد از اتمام 
مهلــت قانونی، مشــتری چنیــن کاری را نمی کرد، 
بانک با حکــم دادگاه و اجرای ثبت ایــن اختیار را 
داشــت که کل ملک را در برابــر بدهی خود بگیرد، 
ولــو اینکه بدهــی ۱۰ درصد ارزش ملک باشــد یا 
اینکــه بدهی بیشــتر از ارزش ملک باشــد. ولی در 
دولت احمدی نژاد این قانون را عوض کردند به این 
صــورت که وثیقه ملکی باید فروش برود و از محل 
عواید فروش، طلب بانک برداشــته شود و مازاد آن 
به فرد پس داده شود. این کار شدنی نیست و عملا 
بانک ها در این مسئله  گیر کردند و نمی توانند چنین 
کاری را انجام دهند. خیلی کم اتفاق افتاده اســت 
که بانک ها به این طریق توانســته باشند وثیقه خود 
را بفروشند و به اجرا بگذارند. یک مدتی هم هست 
که بانک ها شرکتی برای فروش اموال مازاد بانک ها 
(فــام) تأســیس کردند کــه بانک ها با آن شــرکت 
هم همــکاری نمی کننــد. به دلیل اینکــه بانک ها 
فکر می کنند داشــتن ملک بیشــتر از فروش آن به 
نفع شــان است. چون ارزش ملک در شرایط تورمی 
افزایش پیدا می کند و بانک ها فکر می کنند که ملک 
نگه داشــتن برای بانک ســودآوری بیشــتری دارد. 
درحالی کــه کار بانک ملک داری نیســت؛ اگر بانک 
بخواهد در وادی ملک بیفتد که دیگر تمام تهران را 

هم می تواند بخرد. اگر بانک در 
خرید و فــروش ملک در تهران 
بیفتد، دیگر هیچ کس در تهران 
نمی توانــد ملک بخــرد، چون 

ملک به شدت گران می شود. 
هم  � لحظه  همیــن  به   تا 

قیمت  افزایش  از  بخشــی 
مســکن به گــردن بانک ها 

افتاده است. 
خریــدن ملــک و نگهداری 
اموال تملیکی از سوی بانک ها، 
خــلاف مصالــح ملی اســت. 
بانک هــا طبق قانــون موظفند 

حداکثر ظرف دو سال، املاکی را که به تملیک بانک 
درآمده اســت، بفروشــند اما این کار را نکردند، به 
شرکت فام هم که املاک را تحویل نمی دهند. عملا 
این شــرکت فعالیت چندانی هم نــدارد. البته من 
پیشــنهاد کردم که با توجه به آنکه در شرایط رکود 
فعلی، املاک به قیمت کارشناسی خریده نمی شود، 
این املاک به شرکت فام فروخته شود و در صورت 
آنکه فام نتوانست پول ملک را به بانک برگرداند، به 
ازای آن طلب از شــرکت فام سهام گرفته شود، هم 
از این سهام سود به دست می آید و هم این سهام را 
می توان به فروش رساند. به این صورت شرکت فام 
یک شرکت ملک داری می شود. این مهلت دوساله 
که به بانک هــا برای فروش امــلاک تملیکی داده 
می شــود، در واقع به شــرکت فام داده شده است. 
لزومی هم ندارد که این شــرکت قیمت کارشناسی 
را رعایت کند و با قیمت مزایده می تواند این املاک 
را به فروش برساند اما در هر حال باید اراده ای برای 

فروش املاک هم وجود داشته باشد. 
 این اراده از ســوی بانک ها نیست و به همین  �

خاطر اســت کــه انبوهی از امــلاک تملیکی به 
فروش نرفتند. شــاید کف گیر بانک ها هنوز به ته 
دیگ نخورده است که دورِ فروش املاک تملیکی 
را به بهانه کسب سود بیشتر خط قرمز کشیدند؟ 

درست است؟ 
اتفاقا کف گیر بانک ها ته دیگ خورده اســت اما 
مسئله اینجاست که اجازه دادند وقتی بانک ها  گیر 
می کنند و پول ندارند، دست در جیب بانک مرکزی 
کنند و از آنجا پول بردارند. اگر بانک مرکزی جلوی 
ایــن کار را بگیرد و اجازه ندهد که بانک ها نزد بانک 
مرکزی حسابشــان منفی شــود، آن وقــت مجبور 
می شــوند. پس می بینید که همه در به وجودآمدن 

وضعیــت موجــود ســهم دارنــد و بیخــودی با 
مدیریت های ناکارآمد مماشات کردند. این مماشات 
بایــد روزی متوقف شــود. اگــر می خواهیم نظم و 
انضباطی در نظام مالی به وجود بیاید، باید با بانکی 
کــه منابع نقدی خود را به درســتی مدیریت نکرده 
است، برخورد محکمی شــود. برای این کارها ابدا 
نباید کســی را زندان انداخــت، من مخالف حبس، 
شلاق و زندان هستم. چطور با مؤسسات غیرمجازی 
همچــون میزان، برخــورد کردند، بــا مدیریت های 
ناصالح بانک ها هم باید همین کارها را کنند. ضمن 
اینکه فراموش نکنید مؤسســات غیرمجاز، زهرشان 
از مطالبــات معــوق و امــلاک تملیکــی به مراتب 

خطرناک تر است. 
 آمــاری از میــزان نقدینگــی در اختیار این  �

مؤسسات غیرمجاز دارید؟ 
در گزارش هــا و آمارهای صنــدوق بین المللی 
پول آمده اســت که در ایــران پنج  هزار مؤسســه 
اعتباری غیرمجاز هست؛ اینها تحت عنوان صندوق 
قرض الحســنه و به اســامی ائمه اطهــار از مردم 
ر باخواری می کنند. هیچ آماری به کسی نمی دهند 
که چقدر ســپرده دارند، چقــدر وام دادند و چقدر 
درآمد دارند، ترازنامه خود را در اختیار بانک مرکزی 
و مراجع دولتی دیگر نمی گذارند. یک دفعه صدای 
آن درمی آیــد که اینهــا با ســپرده های مردم ملک 
خریدنــد و تســهیلات دادنــد و نمی توانند وصول 
کنند. مردمی هم که نتوانند ســپرده های خود را از 
به  اقدام  بگیرند،  این مؤسسات 
اعتراض می کنند و همه جامعه 
این  درگیر می شــود؛ فقــط به 
خاطر که به یک فــرد ناصالح 
این اجازه داده شده است که از 
کند.  سوءاستفاده  مردم  اعتماد 
حضور صندوق های غیرمجاز از 
هر ســمی در نظام بانکی ایران 

خطرناک تر است. 
�  می گوینــد ۸۰ تــا ۱۵۰  هزار  
میلیــارد تومــان از نقدینگــی 
کشور در دســت این مؤسسات 

غیرمجاز است؟ درست است؟ 
هیچ کــس آمار درســتی از میــزان نقدینگی در 
دســت این مؤسسات غیرمجاز دریافت نکرده است 
چون اینها به کســی اطلاعــات نمی دهند حتی اگر 
هم اطلاعات بدهند، قطعا اطلاعات غلط می دهند 
و اطمینانی به اطلاعاتــی که اینها می دهند، وجود 
ندارد؛ بنابراین برای ساماندهی بازار پول ایران قدم 
اول تعیین تکلیف مؤسســات غیرمجاز است؛ البته 
ساماندهی این مؤسسات غیرمجاز اصلا کار سختی 
نیست، اگر اراده سیاسی پشــت آن باشد. اتفاقا کار 

بسیار شدنی است.  
 به نظر بسیاری از کارشناسان، بانک مرکزی تا  �

کنون نشان داده حریف این مؤسسات غیرمجاز 
نشده است. چرا؟ 

چون بانک مرکزی نخواســته اســت حریف این 
مؤسســات غیرمجاز باشد. کافی است بانک مرکزی 
به همه بانک هــا بخش نامه دهد و از آنها بخواهد 
برای این مؤسســات غیرمجاز حســاب باز نشــود و 
چک هــای آنها پاس نشــود و حواله هــای اینها را 
نپردازید. آن وقت چــه کار می توانند بکنند؟ بالاخره 
اینها نقل وانتقــال وجوه انجام می دهنــد. نباید به 
این مؤسســات غیرمجاز خدمات بانکی ارائه داد و 
این کمترین کاری اســت که بانک مرکزی می تواند، 
انجام دهد. این مؤسسات غیرمجاز پول های خود را 
در گاوصندوق خــود نگه نمی دارند، بلکه پول های 
مؤسسات غیرمجاز نزد بانک ها نگهداری می شود. 

کافی است بانک ها برای اینها حساب باز نکنند، 
آن وقت دیگر نمی توانند پول خودشــان را در بانک 
بگذارند و فعالیت شــان به گاوصندوق خودشــان 
محدود می شــود. پس بانک مرکزی اراده سیاسی 
لازم را بــرای جمع کردن مؤسســات نــدارد، چون 
هرکدام از اینها به یک مرجع سیاسی قدرتمند وصل 

هستند. مؤسســه میزان برای چی این قدرت را پیدا 
کرد و توانســت  هزار  میلیارد تومان از مردم بگیرد. 
اولین مؤسســه غیرمجاز ایران بنیــاد بود که بعد از 
بیست ســال فعالیت غیرمجاز در کشــور به بانک 
سینا تبدیل شــد، چون بانک مرکزی نمی توانست با 
بنیاد طرف شود. تمام صندوق هایی که به نام ائمه 
اطهار کار می کنند و خیلی بزرگ شــده اند و صد ها 
شــعبه دارند، هرکــدام به یک مرکــز قدرت وصل 
هستند. ضمن اینکه این مؤسسات غیرمجاز مالیات 
نمی دهند و سودشــان هم معاف از مالیات نیست؛ 
بنابراین برای بستن شــعب اینها باید با بخش نامه 
مالیاتی و جلوگیری از ارائه خدمات بانکی از سوی 

آنها این مؤسسات را تعطیل کنند. 
 آقــای حاتمی، بانک هــای خارجی هم مثل  �

بانک های ایران با این حجم از دارایی های سمی 
در پیکره خود و بازار پول مواجهند؟ 

در افغانســتان و عراق چنیــن اتفاقاتی می افتد؛ 
اما در کشــورهایی که نظم دارند و بانک های شــان 
مــورد اعتماد مجامــع بین المللی هســتند، از این 
خبرها نیســت. هر کشــوری که بانکــداری اش این 
گونــه اداره شــود، دیگر نمی تواند ســپرده ارزی از 
خارج جــذب کند. اگر ما بخواهیم ســرمایه گذاری 
خارجی و ســپرده گذاری خارجی جــذب کنیم، باید 
نظام بانکی اصلاح شــود. همین الان عرب ها بیش 
از  هزار  میلیارد دلار پول دارند اما حاضر نیستند یک 
قِران از آن پول را در ایران بگذارند و ســپرده گذاری 
کننــد حتی آن عرب هایــی که با ما رفیق هســتند، 
چــون نمی دانند، هنگامی که می خواهند پول خود 
را مطالبــه کننــد، می توانند بگیرند یا پول شــان در 
مطالبات معوق ســوخت می شود. اگر عرب ها پول 
خودشــان را در ایران بگذارند، سود سپرده ای که از 
بانک های ایران می توانند بگیرند حداقل ســه برابر 
ســودی است که از آمریکا، انگلیس و اروپا دریافت 
می کنند، با وجــود این حاضر نیســتند یک ریال در 
ایران ســپرده گذاری کنند. اگر نظام بانکی ما درست 
شــود، می توانیم سپرده های مازاد عربی، خاور دور، 

ژاپن و ... را جذب کنیم. 
 شما بر اصلاح ساختار نظام بانکی تأکید دارید.  �

چندی پیش هم مؤسســات حسابرسی بزرگ از 
بانکی کشور و شفاف نبودن مالی  وضعیت نظام 

ترازنامه های بانک ها ابراز نگرانی کردند. 
عمــل  در  حسابرســان  امــا  اســت،  درســت 
گزارش هایــی می نویســند که بــا اســتانداردهای 
بین المللی هم خوانی ندارد. حسابرســان ما قدرت 
کافی بــرای نشــان دادن اســتقلال خــود ندارند. 
مدیرعامل بانــک و هیأت مدیره بانــک می تواند به 
حســابرس بانک فشــار بیاورد و به او بگوید این را 
ننویس، چون برای ما بد می شود و حسابرسان هم 
کوتاه می آیند. هیــچ دلیلی ندارد که حسابرســان 
اطلاعــات را افشــا نکننــد و هیچ دلیل سیاســی و 
اقتصادی برای حسابرســان پذیرفته شــده نیست. 
اگر حسابرســان آنچــه را که طبق اســتاندارد باید 
افشا کنند، افشا نکنند، در انجام وظایف خود قصور 

داشته اند و باید از این کار دست بکشند. 
 موضــوع دارایی های ســمی در نظام بانکی  �

آن قدر جذاب شده اســت که چندی پیش وزیر 
راه و شهرســازی هم به این مسئله اشاره کردند 
که بانک ها صبح تا شــب مشــغول کلنجاررفتن 
با دارایی های ســمی خود هســتند. چه زمانی 
نظام بانکی کشــور از این دارایی های سمی پاک 

می شود؟ 
هر وقت دولت تصمیم بگیــرد خود را منضبط 
کنــد. هیچ کدام از دولت های ایــران بعد از انقلاب 
انضبــاط مالی بــه معنای کارشناســی نداشــتند. 
هنگام بودجه نویســی، نمایندگان مجلس آرزوهای 
خودشــان را بر بودجه تحمیــل می کنند و کاری به 

این ندارند که شدنی هست یا خیر. 
 پس تــا پاکی نظــام بانکی فاصله بســیاری  �

است؟ 
خیلی. به این زودی ها نخواهد بود.

احمدی نژاد فروش املاک تملیکی بانک ها را مشکل کرد

 تا پیش از دولت احمدی نژاد به بانکی 
که ملکی را در وثیقه داشت اجازه داده 
می شد، با چند اخطار و مهلت قانونی، 
مشتری را موظف کند ملک را بفروشد 
و پول بانک را بدهد، اگر بعد از اتمام 
مهلت قانونی، مشتری چنین کاری را 

نمی کرد، بانک با حکم دادگاه و اجرای 
ثبت این اختیار را داشت که کل ملک 
را در برابر بدهی خود بگیرد، ولو اینکه 

بدهی ۱۰ درصد ارزش ملک باشد یا 
اینکه بدهی بیشتر از ارزش ملک باشد

ادامه از صفحه5
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